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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 6. marts 2025 stillet følgende spørgsmål 

nr. 25 (L 139) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aki-Matilda Høegh-Dam (N). 

Spørgsmål nr. 25: 

”Hvordan vil ministeren sikre, at sager om grønlandske familier behandles af 

sagsbehandlere med særlig viden om grønlandske forhold, så fejlvurderinger 

som tidligere set ikke gentager sig?” 

 

Svar: 

Med lovforslaget foreslår regeringen, at kommunerne fremover i 

anbringelsessager om børn i familier med grønlandsk baggrund skal benytte 

den nye enhed i VISO i sager, hvor der er overvejelser om anbringelse af et 

barn eller en ung i en familie med grønlandsk baggrund, når kommunen ellers 

ville få foretaget standardiserede psykologiske test af 

forældremyndighedsindehaverne for at vurdere forældrekompetencen eller af 

barnet eller den unge som en del af sagens oplysning.  

 

Det fremgår af lovforslaget, at den nye enhed i VISO skal bestå af fagfolk med 

særlig ekspertise i grønlandske sproglige og kulturelle forhold. Det indebærer 

både relevante faglige kompetencer og en indgående viden og indsigt i 

grønlandsk kultur og sprog. 

 

Derudover bemærkes det, at VISO har en generel forpligtelse til at yde 

rådgivning efter § 165 i barnets lov. Efter denne bestemmelse bistår VISO 

kommunalbestyrelser og borgere med gratis vejledende specialrådgivning i de 

mest specialiserede og komplicerede enkeltsager om hjælp og støtte til børn 

og unge.  

 

Social- og Boligstyrelsen har siden 1. januar 2025 haft en særlig 

opmærksomhed på at bistå danske kommuner med rådgivning og vejledning i 

sager med familier med grønlandsk baggrund – herunder også sager vedr. 

familier med grønlandsk baggrund, der ikke vil være omfattet af nærværende 

lovforslag. I rådgivningen inddrager VISO viden og forståelse om grønlandsk 

sproglige og kulturelle forhold, og hvordan dette kommer til udtryk i 

familierelationer.  

 

Den særlige enhed med ekspertise i grønlandske sproglige og kulturelle 

forhold, som foreslås oprettet med lovforslaget, skal hermed ses som et 

supplement til de kompetencer, der allerede findes i VISO, og den rådgivning, 
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vejledning og udredning, som VISO allerede i dag stiller til rådighed for 

kommunerne. 

 

Herudover bemærkes det, at der med aftalen om udmøntning af reserven til 

foranstaltninger på social-, sundheds og arbejdsmarkedsområdet 2023-2026 

(SSA23) blev taget en række initiativer vedr. styrkelse af sagsbehandlingen og 

samarbejdet i børnesager med familier med grønlandsk baggrund. Herunder 

har Social- og Boligstyrelsen bl.a. udarbejdet oplysningsmateriale om 

kendskab til børn og unges rettigheder, mødet med det sociale system og 

samarbejde i børnesager, som er målrettet familier med grønlandsk baggrund 

og som kan bruges af fagpersoner.  

 

 

Med venlig hilsen 

Sophie Hæstorp Andersen 

Social- og boligminister 

 
 


